
B

MINISTERIO DE SALUD

HOSPITAL NACIONAL
ARZOBISPO LOAYZA

n" tÍ$ -zozttoEA/HNAL

o

ñ.9\,rucÁ '¡El

W s o fución Dire aora t lEj eartiv a

Lina,Í.?.. de ffi..4 ¡.Q.... de 2024

VISTO:

El expedienle N" 4964-2024, que contiene la Nota lnformativa N' 757-OL-HNAL-2024, el

lnforme Técnico N" 008-2024-HNAL-OL-UCP, emitido por la Unidad de Control Patrimonial de la Ofcina

de Logistica, sobre la propuesta de Baja dé ciento treinta y cinco (135) bienes muebles por la causal de

Residuos de Aparatos Eléctricos y Electrónicos - RAEE, y;

ONSIDERANDO:

Que, el Decreto Legislativo N' 1439, desarrolla el Sistema Nacional de Abastecimiento el cual

liene como finalidad establecer los principios, defniciones, composición, normas y procedimientos del

Sistema Nacional de Abastecimiento, asegurando que las actividades de la cadena de abastecimientc

público se ejecuten de manera eflciente y eficaz, promoviendo una gestión interoperativa, articulada e

integrada ba.io elenfoque de la gestión por resultados;

Que, el Reglamento del Decreto Legislativo N" 1439, aprobado mediante Decreto Supremo N'
217-2019-EF, establece en el numeral I del articulo 5" que la Dirección General de Abastecimiento en su

calidad de ente rector ejerce entre sus funciones la de regular la gestión y disposición de los bienes

muebles e inmuebles que se encuentran bajo el ámbito del Sistema Nacional de Abastecimiento. Aunado

a ello, el citado dispositivo legal refere en su numeral 6.2 del articulo 6' que las áreas involucradas en la

gestión de la Cadena de Abastecimiento Publico, en el ámbito de sus respectivas competenc¡as señalan

una de las responsabilidades sin perjuicio de las previstas en el Decreto Legislativo N' 1439 que es la de

real¡zar inspecciones de los bienes de sus respectivas ent¡dades para verificar el uso y destino de los

mismos;

Que, en razón a ello y en virtud al marco de la implementación del Sistema Nacional de

Abastecimiento, la Dirección General de Abastecimiento ha dispuesto un nuevo marco normativo

actualizado para la gestión de los bienes patrlmoniales que es la Directiva N' 0006-2021- EF/54,01

"D¡rectiva para la Gestión de Bienes Muebles Patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de

Abastec¡miento" aprobada con Resolución Directoral N' 0015-2021- EF/54.01 de fecha 26 de diciembre

del 2021 y su modiflcatoria con Resolución Directoral N" 0006-2022-EF/54.01 de fecha 19 de diciembre

del 2022; en adelante 'Directiva';

Que, en el Articulo 47 de la Directiva N' 0006-2021-EF/54.01: "Directiva para la Gestión de

Bienes Muebles Patrimoniales en el marco del Sistema Nacional de Abastecimienlo' aprobada mediante

Resolución Directoral N" 0015-2021-EF/54.01, se defne la baja como el procedimiento por el cual se

cancela la anotación de un bien mueble patrimonial en el registro patrimonial, siendo autorizada por

resolución administrativa con expresa indicación de la causal y;

s,



?

0.

Que en el literal h) del Artículo 48 de la Directiva en mención, eslablece que una de las causales
para la baja de bienes de propiedad estatal es de: RAEE y procede cuando los aparatos eléctricos y
electronicos han alcanzado el fln de su vida útil por uso u obsolescencia, se encuentran inoperativos, son
descartados o desechados por el usuario y adquieren la calidad de residuos. Comprende también a sus
componenles y accesorios;

Que, mediante la Nota lnformativa N' 757-OL-HNAL-2024, que contiene el lnforme Técnico N'
008-2024-HNAL-01-uCP, de fecha 12 de abrit del 2024, la oficina de Logística remitió at D¡rector
Ejecut¡vo de Administración de la'Oficina Ejecutiva de Administración del Hospital Nacional Azobispo
Loayza por la causal de RAEE, que contiene la evaluac¡ón técnica realizada a los ciento treinta y cinco
(135) bienes muebles patrimoniales RAEE, cuyos detalles técnicos y valores contables se encuentran
descritos en el Anexo N' 01 de la presente Resolución, recomendándose que se proceda con la baja de
los mismos;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N"1439, Decreto Legislativo del
sistema Nacional de Abastec¡miento, Decreto supremo N'217-401g-EF, que aprueba el Reglamento del
Decreto Legislaüvo N" 1439, establecen principios, procesos, normas, procedimientos, técnicas e
instrumentos para la provisión de b¡enes y servicios a kavés de las actividades de la cadena de
Abastecimiento Público, orientada al logro de resultados, con el f¡n de lograr un efrciente y eficaz empleo
de los recursos públicos.";

Con el Visto Bueno del Jefe de la Unidad de Control Patrimonial y del Jefe de la Ofcina de
istica del Hospital Nacional Azobispo Loayza, y;

De conformldad con el Decreto Legislativo N' 1439, Sistema Nacional de Abastecimiento y su
Reglamento aprobado mediante Decreto supremo N" 217-2019-EF, la D¡rectiva N" 006-2021-EFis4.ol
"Directiva para la gest¡ón de bienes muebles patrimoniales en el marco del sistema Nacional de
Abastecimiento" aprobado mediante Resolución Directoral N" 0015-2021-EF/54.01 modificada mediante
Resolución Directoral N' 0006-2022-EFi 54.01, la Resotución Directoral N' 08-2020-EF-s4.01 modificada

la Resolución Directoral N' 08-2021-EF-54.01; y con las facultades delegadas al Director Ejecutivo de
la Oficina Ejecutiva de Administración mediante Resotución Directoral N" 098-2023-DGi HNAL;

SE RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO: APROBAR la Baja Contable y patrimonial por ta causal de RAEE de ciento
tre¡nta y cinco ('135) bienes muebles patrimoniales del Hospital Nacional Azobispo Loayza, valorizados al
mes de abril del 2024, con valor neto de's/ 158,666.71 (ciento cincuenta y ocho l\Iil con 711100 soles),
escritos en el Anexo N' 01, el cual forma parte integrante de Ia presente resolución

ARTÍCULO SEGUNDO: D|SP0NER, que la unidad de control patrimonial de la oficina de Logística y la
Ofclna de Economia, la extracción contable y patrimonial de los c¡ento treinta y cinco (13s) bienes
muebles de los registros del Hospital Nacional Azobispo Loayza.

ARTfcuLo rERcERo: DIsPoNER que la olicina de comunicaciones, publique la presente Resolución
Directoral Ejecutiva, en la página web inst¡tucional del Hospital Nacional Azobispo Loayza.

Reg

s

Comun q

SAMB/Fapv

t10

liquese.








